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POLITIX^T ST^ND^NDE Tt OPIRIM|T PER XOMISIONtr{ E ̂ UDITIMIT TN
BORDIT TE DRf,JTOREVE TE XXK.UT

TE PERGJTTI$SME

Nd pajrim mc konpcbd . pa'a4i.un n0 Neiin 26 le Licjn per Ndhsjd Ptrblike
(Ltsji Nr. 0r,{-03? ( Lisji prr NP"), Konisioni i audirimn € Bodit € DEjror.ve
$ KEK-ut ki mj.ne dhe k. a9Dvud, p€nne 6dimn !! dat6 16 dhjcior 2009,
polirikd dne e4cedur vijGe, d cild do c,llikohd d pun€n e Konisionit 1s
AuditimiL ( Pso os Pol ibr . Andiiinit')

xao Poririkr i. Audirimir do € hyje ne tuqi me drcn r jaE ,0r0.

Kfto Poririki r Ardiiinir duher r rdohm d ridhj. m. komizar ftsurkriE rc
kolpodeq e cih zbddhd ne Republi*en E K6ovB, duke parfshila LiEjin p&
NduMjc. Publike Nr. ?003/03-1437 dhe Liejin p& shoq.ite Trcse Nr.
2007o2-L123 dh. tr sullod . Kompeise. Kodin p€r Qev*isjo e Koeon!€q
dhto sig mud re ndryshohen kohe pas kohe. Ne 6t s ndonj€ pFj dhpoznlv. nd
klb Polirik !d Audirinir 6htd ns konnih nc dispozliai c dormenr.ve €
'ip.lp.mddr4d|\ddotrtrb-dmredoran6|d.rep€^hne'

Pery* polirikuve dhe po.eduave re pdqirud keo, Konkioni i Auditimit do t
b€js p€Ipj*je qc € zbtuj. pbkikzr ne G mi6 € ddninh !d b@dsh.m dh. do t
mir pmysh dispaaibr e LiEji' r. Kosov.s p& Audirimin e BEn&h€n (Ligii Ni
2009/0r,L-rr3) aq s rh do ms kud€srrrojnE d Polirikar e audirimjr e 6
pembajrFn c dokmenbr c ijm c phendm ne paneBfin L2 mE sip€r

Fjalr. dhe shprchjct e p&qkre nc Ligjin p$ NP-s ok ftcnllod e KEK ut do t€
tcnc rd nj.jrii kuprin dnc tuqi atehd kr @oH G Polirikd e Audirimit e
Atrdiiimir ptry.{ nc dci ku kjo shpEhet ndryshe o* ne* kont.kii e ka*on



Ne Fjim me Nenin 2(c) $ Liejir ptr NP, seksioni Iv.4G) r. Rrceunose, dhe
sekion' nI.Eh) i Kodir tsr a*qisjeo e Kor?odes, Komisioni i ^udninn do G
k&kojd ksshilla nga rdshiu@i(., sp{illiste. t cil€t nuk jmE puaol€ € KEK-ut
p& i. 6hr@ nhdriin e tE (K&hillbri(.9 sp.ci.lis.(.)'1. K6hilrdi(ut)
speialis(!) duhet !s *.n€ prnoju rE nnu nd.rkonbedc ne finoo dhc paldi*,l e
konbbilndi! baihls ne njohun !e mft n! Ddrtikd nc i. niE t andirimi! 'lhe ab
do rd ed&onen ng! Kryeudi i Btrdn !a DEjrodve d KEK-d.

TAXIMET E XOMISIONIT Ti AUDITIMIT

Nc pajrim me Seksionin Iv.5 c REsullmvq Komkioni i Audiidn do t€ roloh.! su
p€ra njc hed d nu4, !€n edo brdni E plEpal€ m. Bordin e Drejb*E, zaroiisht
se pah 3 dite pa6 arij r!.ini, dh. do € pldif&oj! uldnd dij nd kd.a menyd.

Phec kej. dnc d pajrim m. seksionin Iv. 5(r) G Rresulloave dhc seksionin
nllc) t Kod p& a.Edsjen e Ko'Fda, Komisioni i audhinn do € €koje
edhe b*ine d rFm sht$, nk kjo ke*ohd pt d kryer oblieind e rij. Drk. . ditu
k!!€, b*ind e prpldilikud ds. le jdhraakoshre do !s nbnhen arlherd kur
9&hda ajht€ ursjEnc dh. e *nd€sishnc e cila ke*on vddim ng! Komisioni i

e ddi d blimin tjd& € mdh6. Rendi idiiB
p& taljnd e jash€akdNhne duhd lE *ulibhd sipas e€shljs(eve) pd. E cilar .!he

Njofrimi p& brin G KoDnionn le Audilinil do t cahojecdhe Etrdin. di6 dhe do
16 shp.md?nd s. paru H diE p€n mbajrjB se blimir qofre m. dod, f'rs ose m8il,
c. idmj. mjd tjltEr qe sisumn pminin e k€tii mdi 1€ dit€s. Njofiimd dubet G
dordeh.n e tu gjnhu b&rer e Konkionir r€ auditimit dh. KashillbEr spei.lina.
Nd d I€ uJejen*, njommi p& blim do ie ptrcilld ndtsmjd nje l.e rpo ftrsi,
o9o enhe emiil-i, sl p6ku nje dne p€B nbrjrjE se ddnit Komisioni i Audirinir do
ru b*ohd na ztrdn e vogd $ tlineve, ne ka n . dte € Ndlns€s s!
llekftkosoveq Bulevedi Bill Kliiton, P:ishrin4 n. pdrjahrin ku'j.?d njonin ne
sikim se do € mh6nd diku tjd.r.

Ne seilin 6*im qd do rt nband pe dimn € regullt E Bordir $ DEjtddve,
Konisioni i Audilini! do $ nshikojd - perer dolamoby. Ia pergadtuft ngn
Dcjbn Mffihues tsr Bordin . Drcjrottw npotui ng! zldi i Audiimft rd
BEndshrn ridhu me FshrFt spdinke q. jme pj6e . konF6* s rE
r,.yesuesi i Konisioin & Audninir dd !c rirhikoje dokun.nbr e doream ng!
zlnei i Audi.init ic Bedshem pm s ru mbaltd buni, ne n&rre qE c jdc nE
cjedl. € k€*oj. sqdine 6. inf0meionc sn&su n8a z)rs i Audniftn c

Nc nnin € cdo bkini, ir do c koshroj.
pr*ndn e Laolmit do ra drtjiojc d.ba|n dhe rcciindmin e pjdemdvq



p!rk!jd*. ptr pflsvelb,ih e dejizB dne dd tE *dnsbbjs c dckrmje lmhrii.
c votimi! Krye@si nud 'te bmdr ljrh. s tij oF ej tE €pnmn i ndihmohd nga
KAhilli i PeEjirhshensek bi i Korpo€Ls Prcdv.hdi i gdo blini do ra
p&chij. sE poku inromeioid vijus:

(4 Njc p.nhr'in i d*un€i i Mdre t€ 16 gjirha dkku.in.ve;

(b) r.sjirhapopotmdebdransapjeaaaiaft n brimi

G) Reardd.rotinir dhe rksrin e d ejidn v. ineve te adarr@

(d) Cdo eBhte 6etd4 e cila neid nsa pj*€marr&n gioL Llinir.

Konirioii i Auditimi! zBjidhd sip6 tuqist ligjoE, mc pEnc€n q dhe do l{ v?proja
me yoGn pohuG./afimdivo ru dr (2) surffsve ne zyd. ancbl€i € cilet nund ru
ahdaojne nca Krimi dhe ah € cna kan sbpalosu nje *dnih in@i. nuk do G
muin pj6t nd llosqirjen sip* $dice. N. 6. r. vorimii G &nbde. ky6u6i
ka r. d6jdn e vorB vendinh.

-rarjd e Komisionit tE Auditini nmd te mbden nE m! shdd s nje bkeion, ku

4Tr do t€ lidheo ne yido ose audio paftjq na;. Fhla.hon k *6d vijtr* dhe
n€se do psq,tuha nr p@ndbdd p!*!6$l

c) r&y6udi i etimi! duhd I jer. ir gjendje t kmdoje identitdin dhe r€
dajren c pjs0ndj6 s. dyE q. jee pffit' do b ky6oj€ el<inin dhe
do ir kodabj. e deumje Ezllbrl e yorimit!

(b) ky6u6i (ce Keshilli i P€qji$sh&tsek@i i Korpodei n& esh€
pEZd) i elinir duhd r. jst€ nE gjndj. .! p.rc.pioj. d meyn t duhu
ngjdj4 gjor. bkinni dhe

c) Pjearreit duhd rd jme ne sjmdje !c neii pjdt d disradme dne €
ydojnd p€r pik t e Mdir $ dhes, c r@ho .dh. ri l.rcjne, pmojn€ o*
d&BoFe dokmnd qe ridno me dje (ne* k ).

Nj. kndjm ne shltriq i ntuhkn8 nga s€ paku dy {2) ddbr. td Komkioni r€
audirinit kflc r€ nj€jra tuqi dh. ndikin aq e nidimi i nj. vendini ne nj. b*in
!a rhitrw dhe .r nbajtu d KomGioiir tc Audirinit. Nj8 v4dim i rills mmd d
pembaje disa dokumede € cilar kae a njrjci romd dh. p.mbajlq ra ssili
n.ishkund nsa nje oe me shume meh*.

Nase shiha si e nevojshmc ngr kryeucsi i l(orkion d Auditinir, brjmi muid rs
n&nd ns dy:aione, EsD.krivishr nje sesio i hrpu', dh. f nj. sdion qe nb.het
''in 6d" (i nbyuul Seiond "in @em mud t€ ndiqm vdam ng. oaeru e
Komisioin $ Audjdmit z)tui i Atrdirimit E Brcndrhrn dhe K.3hilh.n(&l
SpdtulhE. si sqein, pMntimi i 6kdddin.v. np! zytui i Audirim €
BEndshem dhe distatimd vi.jws dhs dnj. e v.idim.ve .er Komisioni i
Audirinir duhd € mb6len n. sion'5n ff@".



CiSBTJET E QEITRIS]ES

Cjac Bhbimir E kompdenave t ryr, '€ ffny'6 qa rE mband objcttivir*i dh.

!€,n6ia e Komkionft rd Audirimil m€id e Komisionit ra Audiridit do lI jmd ie
pajrim me p3laetu e spei6*@ nE kate ned.

siFs Nmit 26ib) rd Ligiir par NP, lch*s ku Korhioi i Audirimir dBhimn G
nor'. inromeiole.e ridhj. nc nordhinid aririsr r rcKd, kjo k *d duhd
rE idEoher r z,tui i Audidmn ft Bm&hem dh. re snj! pud6r rjdcr i KEK-ui.

BazW n€ Nmin 26(a) tE Lisjit pa NP, Komisioni i Aldidhn E€m do r. udhezoje
z)tuin e Audirinit r€ Bmdsn€m par krdjm e dltGve dhc repdm.v. L.ildjse
pj6e . kompdcndve ra Konisionh ll Audirimii. Pm&j, Konkiod i audninit
duhd fi dmns.i dheoiE * iBtuksionee ose oldh&6we t! d€jlpadnj6 sf
pcMnc|n !r KEK-u! a9o sl!fi! rE zlas su Audninn c Bmdshh, ptfre{ ie zlnait

Cj.c d€ihit rE dloftv. !E Zytuir € Audirimi. $ Bcndshrq Komnioni i
Audirinir nud t k *ojc i$ z)tut i Adirimit rc Bmdshh 're rE ftojd *td e
auditimii re brcndshlrn per € dhenc inlomcione shr6€ nr lidhje me bc.ind c
@r@a M€nhd4 pstflndiner dhe mendimc. n. lidhje mc edo eshj. t
brcndshm. os. .e jchhe do ia pl.a6hcn *skiuivhht nsa zldi i Audirinir r€

Anehe e Konisionir ra Auditimi! do ri shhdgh orgdizinit td .alinde pdvab
n. sblin e zlrs s3 Audirini! r! Brcndrhdni, na neiyd qe d disknbjnc aBhlid qe
ktru ru bajns me plnh e zyndil !a Auditifri! E BEidshen os Komisionir ts

Aneb*t e Kom;ioni r€ Audirinir do ri shndgd mfj6 sii qdo vEprimi. i cili
nuid r€ psepbh.. si pE.mdin i njr 6lj ek4tu.iv ie KEK. Ne ve9sri, Komkioni
i Audilinir nDk do r. nd\*hyje nE 6. dobhje nenlrnimin e z}I& sB Auditimit tE
BEndshem D€a zy'bi par Audirin d aEndsn€m, aro n€ .kivi@ . padiahne rt
zlres se Audirimit !e BMdsh€d, d!k. p€ shft pa kufizim, @himin e pueve 3po
dcakinin . poziav. ld silnl bqd! zyds se Audirimir G Bddlhem

ORGANIZIMI I ZYRIS Si AUDITIMIT Ti BRf,IDSgiM

Per nE rej, sjde dheniE se urdh€r€saye p€r z)tuin . Audidnn t. Brcndrhh.
Komisioni i Audirinir do te veprcje si o,san i perbahka dhe jo indiyid!.j.

N. p6jtin n. Ndin 25(i) tr Lisji! p& NP, se}sioii lvl(s) i RJ.sullorcv. dhe
seksioni ll.5(a) i Kodir p& Qevqtujm c XoDo6t|t Komisiotri i Ardirimit do €
sigurcj. s. 4E c Audii ir i. Bddsh.m e\l€ e o,€oizg si duhd dhe e

\'-l



komplod me sbl. dhe ai do G vedfilidje ft8ullhh. skasine dhe finksioninin e
saj t duhr dne do € nbik€q)ls na mcnlr€ ngobz dh. r! wzhdu6hn. puncn neo
d€jrimin . zydir !d Audidnn t BEndsh.n.

N[ vazhdin la pmEmfi 4.1:

(a) Komisioni i Auditimit do te jelc pdqj.ejes par mituimiir 4d tE skemss
o:didiY. dne nunrin e sut. ra zy.s
ns fkonodiner e zynet l. Auditmir d Bddshcn.

(b) 9do ndDshim nB skm€n olgsizriy. ra Zyrls se Auditiqir E Brn{Gh€n
sa pdi do r€ pmpoahh igo zrd.n i Anditjnit € BEndsh€:n dhe n! ps
do !d shqynohet dh. ninbh.t nsa x

Dtrre HperiE t dEjcn dh. p.'zjegissin€ p& frbi*lqrdc a p.qjiihshm. E
Komisiooit € Audiribit ahtu sil €shra psali@ na p.nennn 4.1, zyaei i
Audirimjt !e Brendshar do rd jerd pdGjesi& per m€nmin, rsiljen alo uljd nc
pozjle.dh.l,JBini!ej,litl.Zydsse

Komniooi i Audirinir do b nbaj€ z)tuin . Audninn a Bmd.ham p.fgiesjB p.r

(a) sl!fr i 2)6 se Audiiinir ic Brcndshem ahie n€ peau$j. r! plorc m.

O) qdo shk lj. e Kodn 16 p.hendu os polril€rc € 0m !E bEn4thne a
KEK-ur ng! s6fr i Audidfrft le Badshh do € FsF me lre pt .!dsr

qa€ darimit rc Kodir E Erikls $ ripdrolmcndu dh. pDliriksve c bEndrhne ra
KEK-ut ZJrbn i Aldirimii d Bmdsh.n do r. udh€hiqd ngr pdktikr vtcq
EsF|divkht na5B e puocs se naft rc zlr& ra audirini! .E Bmdshem kc*on qs
rh t€ mbrjns nju nivcl !€ rar* rc imesnrdir dhe dik6, me shune s6.
b.shkdpunubd. c DE re lcia n. KEK.

PACOS^ E ST^TN TI ^UDITIMTT Ti BRENDSHOM

Nd psjtn ne sckionin lv.3(h) dhc s.rsionin IlI.3(c) € Kodit p€r aevsisjon.
Ko4od!s, pac6. s plpou ptr zy@nn e Audirimir E Bddsh€m do € vddo*!
nsr Komirioni i Audhinit brod! iivclde qc nbiDr.mjne ne fts dhe qdohdt nu
nivelin qe nok p,nejykon sneine e KEK-d pdr $ €ftequr ktrdidda qe p6.dojnc
aQena dhe kompdn€t e duhm

Dure iu n€nshtu pegifir 5.1, (onisioii i Audilinir nuk do rs vendose par
p,sesl e sbtn € zrds se audiririr rd BHdsh€n individulishr, Medi$d4 sipa
mmddit € grc r. pagjfthshh nc N6in 25(i) r. Ligjn p& NP, rGdbioli i
audiridi! b.M na nkmmdi{cr e z}a s Audirinit r€ BM(hhao. do c



shqFoje die apoeoj! p& 9do vir njd List E Pe'sjnnshne Pag6h pdr l. gji$'
p.zilat ne zr€n e Audi$nn ld Brcndshh. dure pe enhe ojr 3htide plDs o*
nins 15% G p3sse $kse'p€r nje potr.. Q.llimi i k&j 6ht qE ztdi i
andiiinir ie BEndsh€m c kec flebibilid gFr. p.mtrimir r€ pdsave c $fit E
zyds sd Audniin ld Bmdshem, Ejithnje bmr na pdfms.tn c qrt lliale. P6
dshikimn .6 Lis.as se Pesjirhshnc re Paseva Konkioni i Aldi.inir do t drjrohd
sips pdnft qe Fgat duhd r€ c?kohm bM& niElcve qe nbiDtrcjnB ne tee dhe

9dohd ne nivelin qe nuk FEgiyko .ftasina c KEK-ui p.r € r€dequr kfldid{d q!
pos.iojni aRtsi dhc kmpelcna . duh@

vledsini i perf0m6cas s. L eji$e shft ie z)ds sd Auditimit r€ BMdshdn do d
behs cdo gidhc muj dh. ne 6rdvir, blzE nc p€imet dhe diFkriva! c popo4m
nca zFri i Audiiin te BrendshEm, dhe qe do € 3hqynoh6 dne midohen nsa

Komisioni i Audirinit bEnda lids s€ nj € vepdmi! mund !€ praqsa nje skeme
p€!6e nimulu* p& c shp€dly€r 3hfin . zrds sc Audi{mit G BMdsh€m par
ralbrd e diru6 J6h!e otui E tr€ulh .! punds, dhe ne dhma sliduese e la
ftzi*shne. Pas6a! $inulu* do !d propo4hm lga zldi i audidmit Ia

Konisioni i Audftifrit. Gjdb uhtimir r. liri*
s4 trro r! vrprifrit nt pojrift ns pdag€tn 5.4, Konkiod i Auditinjt do c ne€ nE

imuius qe jeFn di*u rjecr nE KEK (ns$ k!),

hd rc mhen konfid.ncialq ie pldahlim klr
Koniliod i Audirimir pajbhd ndryshe. Kjo do rE pcdshijc qdshtje. e disku@ dnc
la pl@!@ sjd. @rin.vc a xomisionir d Audirinir. siFs keej, e€b€t e
Kmision € AudiriDi nur do G lejohm r€ shpalosin nd.nj. inrmioi, q. nd

sjdE kirsjes se kompeheve te rT, e ij€ de6 rjd$ pEj L5n c Konkionir €
Audirinir.po z)tui !s Audirini(u B@d6han. Por, infomeiond konfdenciale
mud € sbp€toso n€s kjo siB k!*ohd ne meolr..kprici& ne licjin c Kosva
or mLu.lar e ndo' j{ oetu: kompehr meu ,u spa orE4i q*erib m dsen. e

Komkioni i ADditimit do t'i shmmcd p€rfshidB :e mahreve G Bodh !| Drcjbae
r. (xK-ut ne pmet e tij. p&vee G. kjo FBhihd me lisiin . zbdu€hd4 kao
POs*. am dokmend k(rmdve t€ KdfrMis!.

-. lT|\ Dn$ir{RxJ rq flj:KoM^xor lrLT DHE fERCJELUA

cjr€ uhrinir rs *ompermBre €

Dunebrcv. a KEK-u! cjor. mujd

tij, Konisioni i Audiinn duhd q. tc nmE
edh. !e v!sh.i4 n3 lidhj. ne karb&ld e
s! vendinw. € rill4 eEbrct e Komisioni! ra



auditinir do c iijdojn. rdo dhe l. sii$! pBjonct os ndeiny'jd e j&shh. dhe ts
brn&hm., !e cih lrn€ par q-4lin ra ndjkojn ne ullbrin e shqdime tE trl.,
panl{ kashiuaw dtE Ekonrndim.ve c ptu ngr Zldi i Audilimil L
BddsheD N K€shill6i(lt) sp€ialis{d).

zlatui i Audirinit ts BEndrbln do ta jdl pargicgj& par Epod'm i. fidnje oe
tusin e inpldedioir r€ do yadidi ts nd&Ma dga Konkiori i Aud,rimit, os
igo Eodt i Dej@fie b3ZE ne Etommdimd . Konisimit r! auditimir

Td sjidE konuil:ift ne shr'ia du*e p€rlshie mnl at, ltu 6e frk.! .a cild
d&sohen nsa nje mld i Komisioni G audirinir ejd €lizimir c tonwla€v. r.
bre, do !e kopjoho p& L sjirh. u.r,tu e !jq. L Komis'oiir d Audidn'jt dne 9do
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